

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan	misna nakana	
NEDJELJA, 25. lipnja DVANAESTA NEDJELJA KROZ GODINU <i>Marija, Maksim</i>	8.00	† Petar Milas
	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	† Ivan Mandarić; † Ankica i Milan Vulinec;
	18.30	† Drago Jemrešić
PONEDJELJAK, 26. lipnja <i>sv. Josip Marija Escriva de Balaguer, prezbiter, utemeljitelj Opusa Dei</i>	18.30	† Petar Lukačević; † Jalka i Ivan Bensa
UTORAK, 27. lipnja <i>sv. Ćiril Aleksandrijski, biskup, crkveni naučitelj</i>	18.30	† Gordana i Mate Šetka; Na nakanu; † Berislav Negovetić; † Jožef Delak; Na nakanu
SRIJEDA, 28. lipnja <i>sv. Irenej Lionski, biskup, mučenik</i>	18.30	† Kata Kolombo; † Danica i Ivica Cerovski
ČETVRTAK, 29. lipnja SVETKOVINA SV. PETAR I PAVAO, APOSTOLI	18.30	† Zvonko Ciberlin; † Dane, Mladen i Zdravka Hinić † Marko Čilić
PETAK, 30. lipnja <i>sv. Prvomučnici Rimske Crkve</i>	18.30	Za zdravlje i obraćenje; † Anđelko Lončar; za dobročinitelje, volontere i korisnike župnoga Caritasa; † Anđela, Petar i Pavao Zlatar
SUBOTA, 1. srpnja Blagdan Predragocjena Krv Kristova	18.30	Za žive i † klanjateljice Krvi Kristove; † iz ob. Pravica; za duhovna zvanja u našoj župi
NEDJELJA, 2. srpnja TRINAESTA NEDJELJA KROZ GODINU <i>Oton, Višnja</i>	10.00	Za sve žive i pokojne župljane Za zdravlje Ive
	18.30	† Zvonimir Pongračić

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof.
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak
Za potrebe crkve (župe), IBAN: HR2023400091110129755
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati



TRNJANSKA RUŽA

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa
Miramarska 92, Zagreb
1033. God XXIV. 25. lipnja 2023.



Vrjedniji od vrabaca

Ljudi se ponekad ponašaju kao da su u vučjem čoporu. Netko se nametne kao alfa mužjak ili alfa ženka i svi ostali ih se na neki način boje. I danas je itekako vidljiva pojava da se čovjek stavlja iznad čovjeka, tako da jedan čovjek doslovno odlučuje o sudbini drugih. Međutim, Isusa to ne pogađa. Štoviše veli: „Ne bojte se onih koji ubijaju tijelo, ali duše ne mogu ubiti.“ Ove su Isusove riječi zapisane u vremenima progonstva, kada je već znatan broj kršćana životom platilo vjernost Kristu i evanđelju. Oni se stvarno nisu bojali svojih progonitelja, znajući da oni ne mogu nauditi onome duhovnom, duši koja ostaje za vječnost.

Stvarno. I u najstrašnijoj tamnici i samici i u logorima gdje su pokušavali ljude ponižavati koliko su god mogli, ljudski duh je ostajao slobodan. I u tome užasu velik broj ljudi bio je svjestan svojega dostojanstva, svoje ljudskost, svojega duha nad kojim samo Bog ima vlast. Svaka je bol muka, svaka nepravda boli, međutim, ono ljudsko, ono iskonsko u čovjeku nitko ne može silom ugrabiti.

Onima koji vjeruju Isus dalje govori: „Ne prodaju li se dva vrapca za novčić? Pa ipak ni jedan od njih ne pada na zemlju bez Oca vašega. A vama su i vlasi na glavi sve izbrojene. Ne bojte se dakle! Vrjedniji ste nego mnogo vrabaca.“ Za čovjeka vjernika veličanstvene su ovo riječi. Tako Pavao veli: „Tko će nas rastaviti od ljubavi Kristove? Nevolja? Tjeskoba? Progonstvo? Glad? Golotinja? Pogibao? Mač? U svemu tome nadmoćno pobjeđujemo po onome koji nas uzljubi.“ Upravo zbog toga je naš blaženi kardinal Šepinac bez imalo tjeskobe primio nepravednu osudu, proveo dane u zatvoru i u kućnom pritvoru, svjestan da nikakva ljudska vlast ne može uništiti njegovo ljudsko dostojanstvo, dostojanstvo onog koga Bog smatra svojim.

Nema danas takvih progona, ali i danas su itekako prisutna omalovažavanja, zlostavljanja na radnom mjestu, nepravde svake vrste, do te mjere da se čovjek stvarno ogorči ili padne u posvemašnju tjeskobu uvjeren da ga nepravedni sustav melje i guši, tako da se maleni čovjek nikako ne može othrvati. Dobro je u takvim slučajevima imati snagu vjere o kojoj Isus govori. Bog je onaj koji itekako drži do čovjekovog dostojanstva, Bogu je itekako stalo do čovjeka, Bogu je čovjek važan jer ga doslovno uzima za svoje dijete. Jer, ako ostanemo i bez te vjere, u ovom divljem kapitalizmu, tko će opstati, tko će ostati normalan?

dr. Zvonko Pažin

www.vjeraidjela.com/12-nedjelja-kroz-godinu-a-vrjedniji-od-vrabaca/

Prvomučenici Svete Rimske Crkve

Počeci progona Rimske Crkve vezuju se uz cara Nerona i jedan povijesno nepotvrđeni događaj zbog kojeg je odlučio malu rimsku kršćansku zajednicu izvrnuti ne samo službenom progonu, nego i bijesu svjetine. Riječ je o požaru koji je izbio 64. godine u Rimu, a koji su neki pripisali caru Neronu, iako za to nema čvrstih dokaza, nego je vjerojatnije da je on tada bio izvan grada. Naime, Neron je navodno volio pjesništvo, a sebe je smatrao vrsnim pjesnikom pa je u jednom trenutku odlučio stvoriti pjesničko djelo, ali kako nije imao inspiracije, naredio je da se zapali vatra, kako bi ju on iz svoga dvora mogao gledati i tako potaknuti unutrašnje nadahnuće. Međutim, vatra se nekontrolirano proširila i zahvatila rimske četvrti, a kako bi skrenuo bijes naroda sa sebe i sačuvao živu glavu, Neron je za požar optužio kršćane, malu skupinu koja je živjela na periferiji i vjerovala u nekog Krista. Iako je, dakle, najvjerojatnije riječ o legendi s obzirom na sam uzrok tog velikog rimskog požara, povjesničari se uglavnom slažu da je Neron za njega optužio kršćane i započeo njihov progon. Mnogi su tada kršćani živi spaljeni u Neronovu vrtu, dok su drugi razapinjani, bačeni u Tiber ili bacani pred divlje zvijeri u arenu. O tome svjedoči rimski povjesničar Tacit u svojim Analima. U tom su Neronovom progonu ubijeni i sveti Petar i Pavao: prema predaji, svetog su Petra razapeli naopačke na križu, a svetom su Pavlu mačem odrubili glavu. Tim apostolskim prvacima Crkva je posvetila poseban dan, a riječ je o svetkovini Svetoga Petra i Pavla, koja se slavi 29. lipnja. Dan poslije Crkva se liturgijski sjeća i žrtve drugih rimskih prvomučenika i stavlja nam pred oči njihovu vjernost Bogu. O žrtvi rimskih prvomučenika posebno je lijepo svjedočanstvo ostavio sveti Klement I., papa, u svojoj Poslanici Korinćanima. U njoj čitamo ovako:

Ostavimo se starih primjera, pristupimo najbližim borionicima! Uzmimo uzvišene primjere iz svojega doba. Zbog ljubomora i zavisti bijahu najvjerniji i najpravedniji stupovi Crkve progonjeni i sve do smrti su se borili. Stavimo sebi pred oči dobre apostole. Petar s nepravедna ljubomora ne podnese samo ovaj ili onaj jad nego svu silu nevolja, te tako po mučeničkoj smrti dođe na mjesto slave što ga ide. Po ljubomoru i protivljenju steče Pavao nagradu za svoju postojanost. Sedam je puta nosio okove, bježao i bio kamenovan. Posta propovjednikom na istoku i na zapadu i ubra uzvišenu slavu s vjere svoje. Cio je svijet on učio pravednosti, došao je zapadu na granicu, pretrpio smrt mučeničku pred zapovjednikom tjelesne carske straže, rastao se sa svijetom, preselio se na sveto mjesto i postao nam tako najveći uzor postojanosti.

Tim ljudima što su proživjeli svet život pridošlo je veliko mnoštvo izabranika koji su radi ljubomora bili zlostavljani mnogim mukama i mučenjima i postali su nam najljepšim primjerom. Zbog ljubomora progonstvo su pretrpjele žene Danaide i Dirke pošto su podnijele teška i okrutna mučenja, dale se na čvrstu trku vjere te slabašne tijelom plemenitu nagradu primiše. Ljubomor otuđi mnoge duše žena od njihovih muževa i preinači riječ oca našega Adama: Ovo je kost od mojih kostiju i meso od mog mesa. Ljubomor i svađa raskopaše velike gradove i istrijebiše brojne narode. Premili, to ne pišemo samo vama za opomenu nego i zato da se sami sjetimo. Ta u istom smo rvalištu i ista nas borba čeka. Zato pustimo isprazne i suvišne brige pa podimo slavnim i uzvišenim pravcem svoga predanja. Pogledajmo što je pred licem Stvoritelja našega lijepo, što li ugodno i milo. Uprimo svoje oči u krv Kristovu i vidimo kako je ona dragocjena Bogu, jer se proli za spasenje naše i donese svemu svijetu milost obraćenja. (Časoslov rimskog obreda, III – vrijeme kroz godinu I-XVII, Kršćanska sadašnjost, Zagreb 1997., str. 1171-1172.)

Snežana Majdandžić-Gladić
www.vjeraidjela.com/prvomucenici-svete-rimske-crkve/

Adoratrices Sanguinis Christi

Utemeljiteljica družbe sestara Klanjateljica Krvi Kristove je sveta Marija De Mattias. Rođena je 1805. u Vallecorsu u tadašnjoj Papinskoj državi. Djetinjstvo i mladost je proživjela u burnim vremenima doba obilježenog osvajačkim ratovima i prolijevanjem krvi. Početkom 19 stoljeća u Rimu se rađa pokret Krvi Kristove čiji članovi štujući „cijenu našeg spasenja“ žele dati zadovoljštinu za mnogu nevino prolivenu krv i doprinijeti pomirenju. Zahvaćen ovom duhovnošću, rimski svećenik, sv. Gašpar del Bufalo

(1786-1837) uz poseban poticaj i dozvolu pape Pia VII. utemeljio je 1815. godine družbu Misionara Predragocjene Krvi. Misionari su krenuli sa sveobuhvatnim planom obnove naroda, pozivajući na obraćenje i pomirenje propovijedajući neizmjernu Božju ljubav koja se očitovala u Isusu Kristu. Gašpar i njegovi sljedbenici su preko pučkih misija dolazili do svih slojeva društva. Širili su na poseban način štovanje Krvi Kristove i isticali vrijednost svake ljudske osobe i svake duše jer je plaćena najvišom cijenom: Krvlju Isusa, Sina Božjega. Susret s Misionarima obilježio je i budući život Marije De Mattias. Duh Sveti je u njenom srcu probudio želju da mu se posveti i čini dobro. Dok je tražila gdje ju Bog želi u njeno su rodno mjesto došli Misionari. Potaknuta primjerom i žarom Gašpara del Bufalo i ona je poželjela postati misionarka. Nakon savjetovanja s misionarima, molitve i nekoliko godina pripreme, ona prihvaća poziv biskupa i otvara školu za siromašne djevojčice u malom mjestu Acutu, nedaleko Rima i tamo 4. ožujka 1834. utemeljuje Družbu Klanjateljica Krvi Kristove. Cilj zajednice bio je trajno se u životu i radu klanjati raspetom i uskrslom Kristu i na taj način sudjelovati u Njegovom djelu otkupljenja. Kao sredstva za postizanje ovog cilja izabrala je evangelizaciju i promicanje dostojanstva ljudske osobe na poseban način siromaha. Bilo je to nastojanje da se poučavanjem u školama i drugim apostolskim djelima pomogne svima da upoznaju ljubav radi koje je Isus prolio svoju Presvetu Krv. Govorila je da „škola nije svrha nego samo sredstvo koje pomaže doći do duša“. U Krvi Kristovoj, prolienoj iz ljubavi, nalazila je nadahnuće za rad s djevojčicama, djevojkama i ženama, te po tome sudjelovala u „obnovi svijeta“. Ubrzo su joj se pridružile i druge djevojke koje su s njom dijelile život i rad. Družba se već za života Utemeljiteljice proširila izvan Italije, a kasnije i po cijelom svijetu. Marija De Mattias je umrla u Rimu 20. kolovoza 1866. Papa Pio XII proglasio ju je blaženom 1. listopada 1950., a Papa Ivan Pavao II. proglasio ju je svetom 18. svibnja 2003.

www.redovnistvo.hr/redovi-i-druzbe/instituti/klanjateljice_krvi_kristove_asc

Župni oglasi

1. Svete mise možete upisati sve do kraja 2023. godine.
2. Povodom 150. obljetnice rođenja sv. Terezije od Djeteta Isusa organiziramo hodočašće u Lisieux (Normandija – Bretanja) od 3. do 10. rujna 2023. Sve su informacije na oglasnoj ploči, a prijave u župnom uredu;
3. U subotu, 1. srpnja spominjemo se **87. godišnjice osnutka naše župe**. Osnovana je 1. srpnja 1936. dekretom nadbiskupa Bauera, a prve sljedeće nedjelje, 5. srpnja, po nadbiskupu koadjutoru Alojziju Stepincu, svečano je otvorena. Ovih dana molimo za sve koji su s ovom župom na bilo koji način bili ili jesu povezani. Toga dana ujedno je i blagdan Predragocjene Krvi Kristove. Naše sestre, Klanjateljice Krvi Kristove, pozivaju na duhovni program u 17.50 sati i svetu misu u 18.30 sati. Nakon sv. mise bit će druženje ispred naše crkve.
4. U četvrtak, 29. lipnja nakon sv. mise bit će Euharistijsko klanjanje;
5. U akciji smo prikupljanja novčanih sredstava za solarnu elektranu. Zahvaljujemo svima koji su nam pomogli. Do sada je prikupljeno 18 548,00 eura. Cjeloviti trošak projekta iznosi 26 152,00 eura. Svoje priloge možete uplatiti na žiro račun župe: IBAN HR2023400091110129755 ili osobno donijeti u Župni ured;
6. **Od 2. srpnja do 17. rujna 2023. godine primjenjujemo ljetni raspored:**
- župni ured radit će od utorka do petka 19 – 19.30 sati
- sv. mise nedjeljom u 10 i 18.30 sati, radnim danom u 18.30 sati;
7. Sutra u ponedjeljak, 26. lipnja, započinjemo **Dječje ljeto „Biblija – Božje pismo svakome od nas“** za djecu od 6 do 13 godina. Svi koji su prijavljeni, neka dođu u 9 sati. Ako još netko želi prijaviti dijete, ima još nekoliko mjesta;
8. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić Trnjanska ruža.